
OGGETTO: Servizio per attività di pronto intervento nel Comune di Afragola per la
durata  di  12  mesi  –  Approvazione  Progetto  e  contestuale  aggiudicazione
all’Operatore Economico R.D.R. Srl con sede in Via Vincenzo Bellini n.19 – Afragola
(NA) – C.F. 01970710636 e P.IVA 01276401211.

Codice Identificativo Gara (CIG): B561CEFFA3

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che 

- il servizio di pronto intervento è già attivo sul territorio permette a tutti gli uffici la
messa  a  disposizione  di  una  ditta  specializzata  che  all’evenienza  agisce  su
indicazione  degli  stessi  per  il  servizio  di  reperibilità  e   la  contestuale  messa  in
sicurezza  mediante  transennamenti  e  camminamenti  sicuri  di  strade,  piazze,
marciapiedi e/o parchi a seguito di segnalazioni pervenute e/o da altri uffici come
quelli relativi alla Polizia Municipale tutto l’anno compreso i giorni festivi al fine di
garantire la pubblica e privata incolumità;
- Il servizio de quo soddisfa anche tutte quelle attività operative non solo di pronto
intervento e reperibilità, ma anche di allerta per il rischio idrogeologico, protezione
civile,  viabilità rurale, costituisce il  mezzo per garantire la continuità dei servizi
tecnici  al  di  fuori  degli  orari  di  lavoro  dell'Ente,  con  lo  scopo  di  salvaguardare
l'incolumità delle persone e assicurare le condizioni di utilizzo in sicurezza delle
infrastrutture pubbliche; lo scopo fondamentale è di assicurare, in caso emergenza,
un pronto intervento, attraverso mezzi propri dell'appaltatore, o attraverso mezzi
di soccorso esterni (es. Vigili  del Fuoco, Polizia,  Polizia locale, etc.),  la messa in
sicurezza del problema rilevato, rimuovendo nell’immediatezza il pregiudizio alla
pubblica incolumità, così sommariamente individuati:
• tempestivo intervento nell'area oggetto di segnalazione, verifica tecnica dello

stato  di  pericolo  con  attività  di  delimitazione  della  stessa  per  garantire
l'incolumità pubblica e privata, qualora lo stesso sia di competenza comunale
contattare telefonicamente e tramite pec le ditte manutentrici di competenza;

• tempestivo intervento su segnalazione degli  organi di soccorso (es. Vigili  del
Fuoco,  Polizia,  Polizia  locale,  ecc.)  al  fine  di  coadiuvarli  nelle  attività  di
valutazione  degli  interventi  da  disporre  nelle  aree  di  competenza  comunale
contattando telefonicamente e tramite pec le ditte manutentrici di competenza;

• tempestivo intervento su segnalazione degli  organi di soccorso (es. Vigili  del
Fuoco,  Polizia,  Polizia  locale,  ecc.)  al  fine  di  coadiuvarli  nelle  attività  di
valutazione degli interventi da disporre nelle aree di competenza privata. Nel
caso di necessità ovvero di un eventuale attività di "sgombero" di un fabbricato
disposto dagli  organi di  soccorso,  contattare gli  uffici comunali  in servizio di
reperibilità per gli opportuni provvedimenti di competenza;

• in qualsiasi intervento e/o segnalazione con valutazione dello stato di pericolo e
di messa in sicurezza necessario a salvaguardare l’incolumità pubblica e privata.



• Per  quanto  sopra,  si  è  ritenuto  opportuno  procedere  all’approvazione  del
suddetto  progetto  in  quanto  conforme alle  esigenze  da  soddisfare  e,  quindi,
meritevole di approvazione.

Considerato che

- l’importo posto a base di gara è pari ad €. 64.620,53 (comprensivi di €. 1.800,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA e somme a disposizione per
complessivi € 80.000,00;
- il servizio che si intende acquisire riveste un carattere di urgenza, ed è funzionale
a mantenere attiva la pronta reperibilità per le situazioni di pericolo non prevedibili,
ogni tempo e comprensiva di interventi nei giorni feriali;
-  il  servizio  in  oggetto  può  essere  prenotato  sul  capitolo  di  spesa  1510/00  del
bilancio comunale 2025, già indicato nel quadro economico;
-Preso Atto che
- Il nuovo Progetto per il “Servizio di Pronta Reperibilità” è stato redatto dall’Ufficio
Tecnico  del  Settore  LL.PP.  secondo  le  indicazioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.36/2023  e
ss.mm.ii.  individuando le soluzioni  che presentano il  miglior  rapporto  tra costi  e
benefici  per  la  collettività,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  da  soddisfare  e
prestazioni da fornire;

- Il quadro economico dell’intervento è il seguente:
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A1 servizio “a corpo” € 31.522,56

A2 lavori “a misura” € 33 097,97

A SOMMANO di cui € 1.800,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 64 620,53

Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B1 Incentivi tecnici di cui all’art.45 del D.Lgs.36/2023 (1,80 %) € 1.162,95

B1 IVA al 22 % € 14.216,52

B SOMMANO € 15.379,47

TOTALE (A+B) € 80.000,00

Dato Atto che

• il DEC del servizio è l’arch. Massimo Viola Funzionario dell’Ente;
• il Responsabile del Procedimento del servizio in oggetto è l’ing. Nunzio Boccia;
• la spesa complessiva di € 80.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di

uscita n.1510/00, che offre disponibilità.
• la seguente somma di € 80.000,00, trova giustificazione in relazione al seguente

cronoprogramma di spesa nel corrente bilancio:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita



2025 2025 € 80.000,00 1510/00

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento
ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs  267/2000,  in  ossequio  al  Decreto  Sindacale
n.88/2022.

Considerato inoltre che

-  in  data  23/01/2025  è  stata  indetta  procedura  MEPA  RDO  N.5034552  per
l’individuazione del nuovo operatore economico da designare per il servizio de quo,
con termine della procedura fissato per il giorno 27/01/2025;

-  a seguito della summenzionata procedura RDO è stato individuato l’operatore
economico R.D.R. Srl con sede in Via Vincenzo Bellini  n.19 – Afragola (NA) – C.F.
01970710636 e P.IVA 01276401211, il quale ha offerto un ribasso su base d’asta
pari al 6% (sei per cento);

-  il  quadro  economico  deve  essere  pertanto  rimodulato  come  conseguenza  del
ribasso formulato dall’aggiudicatario R.D.R. Srl come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO

A1 servizio “a corpo” € 31.522,56

A2 lavori “a misura” € 33.097,97

A3 
(A1+A2
)

di cui € 1.800,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 64.620,53

A4 
(A3*6%
)

Ribasso Formulato in sede di gara pari al 6% - 3.769,23

A (A3-
A4)

Imponibile Ribassato € 60.851,30

Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B1 Incentivi tecnici di cui all’art.45 del D.Lgs.36/2023 (1,80 %) € 1.162,95

B1 IVA al 22 % € 13.387,29

B SOMMANO € 14.550,24

TOTALE (A+B) € 75.401,54

C Residuo da impegnare come imprevisto € 4.598,46

VISTI:



 l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti
di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore con rilievo esterno;

 l’art. 184 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. Del Regolamento Comunale di contabilità
che disciplinano le procedure di liquidazione della spesa;

 l’art.  147 bis  del  T.U.E.L.  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile;

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 il D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.13 del 17 gennaio

2020.

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

DETERMINA

-Di Approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto che si
intende integralmente trascritta.
-Di Approvare il PROGETTO ESECUTIVO del Servizio per attività di pronto intervento
nel Comune di Afragola per la durata di 12 mesi, redatto dal Settore Lavori Pubblici,
ammontante a complessivi € 80.000,00, di cui  € 64.620,53 (comprensivi di euro
1.800,00 per  oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso) oltre  a  €  15.379,47 per
somme a disp. dell’Amm.ne ed IVA come per Legge, composto dagli  elaborati  e
quadro economico, agli atti del Settore Lavori Pubblici dell’Ente:

• Capitolato speciale d'appalto;
• Computo metrico estimativo;
• Elenco Prezzi Unitari.

-Di Approvare  il Quadro Economico di Progetto redatto dal Settore Lavori Pubblici
per complessivi € 80.000,00, come di seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A1 servizio “a corpo” € 31.522,56

A2 lavori “a misura” € 33 097,97

A SOMMANO di cui € 1.800,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 64 620,53

Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B1 Incentivi tecnici di cui all’art.45 del D.Lgs.36/2023 (1,80 %) € 1.162,95

B1 IVA al 22 % € 14.216,52

B SOMMANO € 15.379,47

TOTALE (A+B) € 80.000,00

- Di Dare Atto che le spese indicate nel Quadro Economico di Progetto redatto dal Settore
LL.PP. trovano copertura sul Capitolo di Spesa n.1510/00 – Anno 2025.



-Di Prendere Atto   della procedura MEPA RDO N.5034552 ai sensi dell‘art.50 c.1
lett.b)   del  D.Lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  per l’individuazione del  nuovo operatore
economico e della contestuale aggiudicazione alla Ditta  R.D.R. Srl con sede in Via
Vincenzo Bellini n.19 – Afragola (NA) – C.F. 01970710636 e P.IVA 01276401211, la
quale ha offerto un ribasso su base d’asta pari al 6% (sei per cento).

-Di Prendere Atto  che a seguito del ribasso formulato in sede di offerta economica da
parte del nuovo operatore economico per la summenzionata procedura RDO, si è provveduti
a rimodulare il quadro economico di progetto redatto dal Settore Lavori Pubblici, come di
seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO

A1 servizio “a corpo” € 31.522,56

A2 lavori “a misura” € 33.097,97

A3 
(A1+A2
)

di cui € 1.800,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 64.620,53

A4 
(A3*6%
)

Ribasso Formulato in sede di gara pari al 6% - 3.769,23

A (A3-
A4)

Imponibile Ribassato € 60.851,30

Somme a disposizione dell'Amm\ne:

B1 Incentivi tecnici di cui all’art.45 del D.Lgs.36/2023 (1,80 %) € 1.162,95

B1 IVA al 22 % € 13.387,29

B SOMMANO € 14.550,24

TOTALE (A+B) € 75.401,54

C Residuo da impegnare come imprevisto € 4.598,46

-Di  Prendere  Atto che  le  somme  a  residuo  indicate  al  “Punto  C  -  Quadro
Economico Rimodulato pari ad  € 4.598,46” devono essere lasciate a residuo
sul  capitolo  di  uscita  n.1510/00  per  esigenze  non  prevedibili  eventualmente
riscontrabili durante il proseguo del servizio relativamente all’anno 2025.

-Di Prendere Atto che il Codice Identificativo Gara (CIG): B561CEFFA3 è stato generato
dalla Piattaforma Telematica acquisti in rete MEPA.

- Di Dare Atto che la stipula del contratto avverrà a mezzo piattaforma MEPA e che
nelle more della sottoscrizione dello stesso successiva alle verifiche previste dalla



legge, si procederà alla consegna del servizio mediante esecuzione anticipata dello
stesso ai sensi dell’art.50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  e dell’art. 17
commi 8 e 9 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii..

-  Di Dare Atto che l’impegno spesa summenzionato, trova giustificazione in relazione al
seguente cronoprogramma, redatto sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2025 2025 € 80.000,00 1510/00

-Di  Dare  Atto tutti  i  documenti  e/o  atti  menzionati  nella  presente  determinazione
dirigenziale,  sebbene  non
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili
e/o  visionabili,  nei  termini  e  secondo le  modalità  di  cui  agli  artt.  22  e  successivi  della
L.241/90  e
ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

-Di Pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023
e ss.mm.ii., sul profilo del Comune di Afragola nella sezione “Amministrazione Trasparente”
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs
97/2016 e dalle linee guida di ANAC.

- Di Trasmettere a mezzo pec copia del presente provvedimento all’Operatore Economico
Ditta R.D.R. Srl – pec: rdrsrl.na@legalmail.it  .  

- Di Trasmettere la presente all’Ufficio Gare e Contratti per la relativa contrattualizzazione.

Dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

   Il Dirigente del Settore LL.PP.
 Ing. Nunzio Boccia

mailto:rdrsrl.na@legalmail.it

		2025-01-29T14:36:25+0100
	NUNZIO BOCCIA




